26

Deo

Deo paupertatem, castitatem, & obedientiam perpetuam, ut memores cui promiserimus, eius reuerentiā non deflectamus à proposito. continere autem se in bono reuerentiā Dei, est religionis: eiusdem enim virtutis est, facere aliquid affectu honorandi alterius, vel solvendi promissi, & abstinere à contrario, timore inhonorandi vel promissi violandi. quare cum illud sit ex virtute religionis, etiam hoc ex eadem virtute procedit.

27 Dico Secundò, Etiam quando votum fit Sanctis, est actus religionis.

Dupliciter
vota San-
ctis sunt.

Vbi Nota, dupliciter intelligi posse vota fieri Sanctis, vel Prælati. Primò, Quia fiunt coram ipsis vel tamquam patronis, quibus cupimus ea cordi esse, ut gratiam ad exequenda promissa nobis impetrent. Sic intelligi potest formula illa multis Religionibus visitata, *Promitto Deo, B. Virgini, B. Augustino, vel B. Francisco paupertati, &c.* Hoc etiam modo est actus religionis, quia principaliter ad Deum dirigitur. quamvis qua parte etiam Sancti honorantur, possit esse actus obseruantie, seu dulciæ supernaturalis.

Secundò, Ut promissio ipsis facta cadat sub votum materialiter; ita ut voueamus Deo, nos præstituros quod Sanctis vel Prælati promissimus. Ita D. Thomas art. 5. ad 3. Sic intelligendum votum, quo Prælato vouemus obedientiam: per illud enim vouemus Deo nos id præstituros, quod Prælato promittimus. vnde tale votum respectu Prælati non habet rationem voti, sed nudæ promissionis, quæ inducit erga illum obligationem fidelitatis; respectu autem Dei habet rationem voti. Simili modo accipiendum videtur votum, quo calicem vel statuum vouemus B. Virgini, B. Benedicto, vel alteri Sanctòrum: cenlemur enim vouere Deo (quem in Sanctis agnoscimus) nos præstituros quod ipsis promittimus. itaque respectu Dei est votum; respectu Sanctòrum promissio honoraria, pertinens ad cultum dulciæ. Sic cum quis vouet Deo, B. Virgini, B. Francisco, &c. paupertatem, castitatem, obedientiam; respectu Dei propriè est votum, respectu Sanctòrum potest esse honoraria promissio.

Possit addi tertius modus, ut dicantur fieri Sanctis, quia fiunt Deo in Sanctis: sed hic modus non differt à secundo.

28 Petes, Cuius potentie actus est votum?

Est opus
intellectus
præctici.

Respondeo, Esse actum intellectus præctici, ut rectè D. Thomas art. 1. quia est locutio quædam præctica, qua quis seipsum alteri obligat. sicut enim præceptum & oratio sunt locutiones quædam; quibus alterum obligamus, vel mouemus ad aliquid; ita votum est locutio quædam interna vel externa, qua nos ipsos obligamus alteri. Confir. Quia votum est promissio quædam: at qui promissio non est solum volitio se obligandi, aut iudicium, sed locutio præctica. cuius signum est, quòd quantumvis velit aliquis se obligare, & iudicet id expedire, non tamen obligetur quædam in his actibus sistit: sed oportet ut vltèrius locutione quædam in alterum directa promittat. Hæc tamen locutio supponit voluntatem se obligandi, estque veluti instrumentum voluntatis, sine quo non potest sibi obligationem imponere; sicut nec alteri absque præcepto. Simili modo non potest alteri aliquid donare absque locutione, vel simili signo præctico.